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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trên địa bàn xã Sính Phình năm 2025 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 

ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ về 

“Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ”; 

Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn xã Sính 

Phình năm 2025, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước của các 

cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, 

Công an tỉnh và của xã về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(PCCC&CNCH), đây là nhiệm vụ thực hiện thường xuyên và cần thiết. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và 

Nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; hạn chế 

đến mức thấp nhất về số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thực hiện tốt công tác dự báo và nắm chắc 

tình hình nhằm chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kịp thời 

khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC). Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây hậu quả nghiêm trọng, thiệt hại về người và 

tài sản. Xác định rõ vị trí, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH là một 

nhiệm vụ cần thiết không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tập trung đầu tư cho công tác PCCC và CNCH, xây dựng lực lượng dân 

phòng, lực lượng PCCC cơ sở làm nòng cốt trong công tác PCCC tại chỗ, đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Công tác phòng chống cháy, nổ phải đặt 

lên hàng đầu, bảo đảm an toàn cho người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. 
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2. Yêu cầu 

- Lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an xã phải 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá 

đúng thực trạng công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ sở và 

các cơ quan, đơn vị; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo triển 

khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; khắc 

phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra và 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về công tác PCCC. 

- Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính; tập trung chỉ đạo xây 

dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC với phương châm bốn tại chỗ “lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ”, gắn với việc 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các hoạt động phong 

trào khác ở địa phương. 

II. NỘI DUNG CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, 

chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và CNCH. 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, 

dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức 

và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác PCCC và 

CNCH. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC 

và CNCH cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ 

lao động trẻ. Nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các 

khu dân cư, hộ gia đình, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. 

3. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho lực lượng dân phòng, 

bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất. 

4. Tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; 

kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố nhằm hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại về người và tài sản. 

5. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra về PCCC và CNCH đối với các 

đối tượng kiểm tra thuộc thẩm quyền của UBND xã. Qua kiểm tra, nếu phát hiện 

các hành vi vi phạm về PCCC phải được xử lý nghiêm theo quy định và bắt buộc 

khắc phục các vi phạm về PCCC. Việc kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trong diện 

quản lý phải thực hiện nghiêm, chặt chẽ, đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật Phòng cháy, chữa 

cháy; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ về “Quy định 
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chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; Các nội dung văn bản liên quan tới công tác PCCC và CNCH được các 

cấp quy định hiện hành. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, đơn vị, 

khối đoàn thể đổi mới hình thức, phương pháp và nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng 

các tin, bài, phóng sự về hoạt động PCCC, tuyên truyền, cảnh báo về nguy cơ 

cháy, nổ trong mùa hanh khô và các sự kiện diễn ra trên địa bàn xã. 

- Tham mưu cho UBND xã thành lập, duy trì hoạt động của lực lượng dân 

phòng theo quy định, thực hiện công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH 

kịp thời huy động xử lý nhanh, hiệu quả các vụ cháy, tai nạn, sự cố xảy ra, không 

để phát sinh cháy lớn, phức tạp gây thiệt hại nghiêm trọng, phối hợp với Phòng 

Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ về PCCC và CNCH để nâng cao chất lượng hoạt động của các lực lượng 

thực hiện nhiệm vụ PCCC thuộc phạm vì quản lý của UBND xã. 

- Chủ động tham mưu, đề xuất Công an tỉnh, UBND tỉnh đầu tư các phương 

tiện, thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

- Tham mưu UBND xã trong công tác kiểm tra về PCCC và CNCH; thành 

lập đoàn kiểm tra về PCCC, tiến hành kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC của UBND xã, quá trình triển khai đảm bảo thực hiện đúng quy định, quy 

trình kiểm tra theo quy định. 

- Tham mưu UBND xã thực hiện công tác điều tra cơ bản, rà soát cơ sở 

thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC của UBND xã, đảm bảo không để bỏ sốt, 

bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc UBND 

xã trong việc huy động, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu các tình 

huống khẩn cấp về cháy, nổ, tai nạn, sự cố góp phần đảm bảo an toàn PCCC và 

CNCH trên địa bàn, chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp trong công 

tác PCCC và CNCH. 

3. Phòng Kinh tế xã 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tiến hành kiểm tra, rà soát, đánh giá thực 

trạng các điểm ao, hồ, sông, suối; đề xuất phương án xây dựng bến lấy nước phục 

vụ công tác phòng cháy, chữa cháy. 

- Tham mưu UBND xã tổ chức khảo sát, nâng độ cao của hệ thống dây 

điện, dây tín hiệu tại các trục đường giao thông; đề xuất các giải pháp xử lý hiện 

trạng một số tuyến đường có các rào chắn, barie, trụ bê tông để bảo đảm chiều 

cao, chiều rộng cho xe chữa cháy, CNCH hoạt động. 

- Phối hợp với các lực lượng khác để kiểm tra PCCC đối với các cơ sở thuộc 

diện quản lý về PCCC của UBND xã. 
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- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác quy hoạch 

hạ tầng đáp ứng yêu cầu về PCCC; công tác quản lý nhà nước trong hoạt động 

xây dựng. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ giáo viên, cán bộ quản lý trong các cơ sở 

giáo dục; tổ chức triển khai thực hiện việc trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC 

và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. 

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về PCCC; kịp thời đưa tin 

phản ánh hoạt động PCCC và CNCH của các cơ quan chức năng trên địa bàn; các 

mô hình về PCCC hiệu quả trên địa bàn; các tấm gương người tốt, việc tốt cũng 

như công tác xử lý các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quy định về PCCC và 

CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phát huy hiệu quả của hệ thống 

truyền thanh xã. 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các đợt tuyên truyền pháp luật, kiến thức 

và kỹ năng về PCCC và CNCH, hướng dẫn kẻ vẽ, căng treo panô, áp phích, khẩu 

hiệu, băng zôn tuyên truyền về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, nơi 

công cộng, trên các tuyến đường giao thông, địa bàn trọng điểm dễ xảy ra cháy, 

nổ, nhất là trong mùa nắng nóng, hanh khô, các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn 

dân phòng cháy và chữa cháy 04-10. 

6. Kiểm lâm địa bàn xã 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy quân 

sự xã, Phòng Kinh tế xã tổ chức rà soát lại diện tích rừng, thống kê những địa bàn 

có nguy cơ cháy để lập phương án phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền, hướng 

dẫn nhân dân vùng rừng và chủ rừng thực hiện tốt các quy định an toàn về phòng 

cháy, chữa cháy rừng. 

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ và diễn tập phương án phòng 

cháy, chữa cháy rừng cho các chủ rừng, các hộ trồng rừng để nâng cao ý thức, 

trách nhiệm, đề cao cảnh giác, phát hiện kịp thời và tổ chức lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ dập tắt, không để cháy lớn, cháy lan xảy ra. 

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy 

định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là 

vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu chủ cơ sở 

doanh nghiệp và nhân dân nhằm làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm và 

hành động trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền, phản ánh thực trạng, tình 

hình thực hiện công tác an toàn PCCC của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

đồng thời phối hợp với Công an xã xây dựng các hướng dẫn, cảnh báo an toàn 

PCCC; tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham 

gia phòng cháy, chữa cháy, điển hình tiên tiến về công tác PCCC và CNCH. 



5 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Sính Phình năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ 

chức triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh (Phòng PC07); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Thịnh 
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